کمیسیون سه‌جانبه از عدم تمرکز در ایران پشتیبانی می‌کرد. پیش‌نویس طرح این کمیسیون از سوی ارنست بوین، وزیر امور خارجه انگلیس، نوشته شد و به کنفرانس مسکو (۲۴ دسامبر ۱۹۴۵/۳ دی ۱۳۲۴) ارائه گردید. اما از نظر ملیون ایرانی، طرح تشکیل کمیسیون سه‌جانبه، شیخ قرارداد ۱۹۰۷ میلادی را زنده می‌کرد و این طرح را به مراتب بدتر از قرارداد ۱۹۱۹ میلادی توصیف نمودند. سرانجام طرح مزبور هم از طرف دولت ایران و هم از سوی اتحاد شوروی رد شد و شکست خورد. این در حالی بود که انگلیسی‌ها تا

این زمان تلاش می‌کردند برای حفظ منافع خود در جنوب، دولت ایران را برای پذیرش طرح کمیسیون سه‌جانبه وادار نموده تا از طرح شکایت از شوروی در سازمان ملل منصرف گردد (عظیمی، ۱۳۸۷: ۲۵۷-۲۵۳؛ سیف‌پور فاطمی، پیشین: ۳۷۱-۳۶۰).

شکست کنفرانس مسکو در یافتن راه‌حلی برای مسأله ایران، مخالفت مردم و نمایندگان مجلس با پیشنهاد تشکیل کمیسیون سه‌جانبه و به ویژه عدم استقبال دولت شوروی جهت گفتگوی مستقیم با وجود درخواست مکرر دولت ایران (طالع، پیشین: ۱۳۳) موجب گردید تا سرانجام ابراهیم حکیمی شکایت دولت ایران علیه شوروی را یک روز قبل از استعفایش در تاریخ ۳۰ دی ۱۳۲۴/۱۹ ژانویه ۱۹۴۶ به سازمان ملل ارجاع دهد (دبیری، ۱۳۸۶: ۱۳۵).

حسن تقی‌زاده، رئیس هیأت نمایندگی ایران در سازمان ملل متحد مستقر در لندن، در قالب نامه‌ای کوتاه خطاب به دبیرکل موقت سازمان ملل متحد اظهار داشت که به علت مداخلات پی در پی شوروی در امور داخلی ایران، وضعیتی به وجود آمده که محتمل ست منجر به اصطکاک بین‌المللی شود و کوشش بسیار ایران برای مذاکره دوستانه با شوروی طبق ماده ۳۳ منشور ملل متحد به موفقیت نرسید.

شوروی و ایران برای رفع مشکلات بوجود آمده درصدد مذاکرات برآمده‌اند، فلذا طرح شکایت ایران از نظر دولت شوروی موضوعیت ندارد (مسعود انصاری، پیشین: ۱۱۴؛ سیف‌پور فاطمی، پیشین: ۳۷۲؛ حسنلی، پیشین: ۲۷۶-۲۷۵).

سرانجام شورای امنیت براساس درخواست ایران، موضوع را مورد رسیدگی قرار داد و در ۳۰ ژانویه ۱۹۴۶/۱۰ بهمن ۱۳۲۴ قطعنامه‌ای صادر کرد که به موجب آن از طرفین خواسته شده است مذاکرات مستقیم خود را برای حل اختلاف هرچه زودتر شروع نمایند و نتیجه آن را به اطلاع شورای امنیت برسانند. در ضمن شورای امنیت «تا حصول نتیجه حق خود را در هر موقع

برای درخواست هرگونه اطلاعی در جریان مذاکرات محفوظ می‌دارد» (مسعود انصاری، پیشین: ۱۱۵-۱۱۶).

گفتگوهای فوق، ثمره قابل ذکری برای طرفین نداشته است، اما با توجه به اغراضی که شوروی در ایران دنبال می‌نمود، شکست سنگینی برای آن دولت محسوب می‌شد.^۱ قوام بعد از این‌که از شیوه گفتگوی مستقیم و دوجانبه با دولت شوروی ناامید گشت، تلاش نمود بحران موجود را وجهه بین‌المللی بخشد تا آن دولت را وادار به تخلیه ایران نماید. به همین دلیل، در روز ۲۷ اسفند ۱۳۲۴ / ۱۸ مارس ۱۹۴۶ در آستانه مذاکرات با سادچیکوف (سفیر جدید شوروی در تهران) به حسین علاء نماینده ایران در سازمان ملل، دستور داد تا شکایت ایران از شوروی را تسلیم دبیر کل سازمان ملل نماید (طالع، پیشین: ۲۱۴-۲۱۳).

۱- برای تفصیل این بحث به بخش هفتم کتاب غوغای تخلیه ایران مراجعه شود.

در نامه حسین علاء به دبیرکل، دولت ایران اختلاف جدیدی را مطرح کرد که به علت تحولات تازه پس از تصویب قطعنامه مورخ ۳۰ ژانویه ۱۹۴۶ به وجود آمده بود. ایران مدعی بود که دولت شوروی برخلاف ماده پنجم پیمان سه‌جانبه مورخ ۲۹ ژانویه ۱۹۴۲ و اعلامیه ۱۹۴۳ کنفرانس سران انگلیس، امریکا و شوروی در تهران از تخلیه قوای خود از خاک کشورش در تاریخ ۱۱ اسفند ۱۳۲۴/۲ مارس ۱۹۴۶ سرپیچی نموده و علاوه بر آن به مداخلات خود در امور داخلی ایران ادامه می‌دهد. این بار نیز نماینده ایران در سازمان ملل، در اجرای بند اول ماده ۳۵ منشور ملل متحد، توجه شورای امنیت را به مناقشه میان ایران و شوروی جلب کرد که با ادامه آن، امکان داشت که به حفظ صلح و امنیت بین‌المللی خلل وارد آید (مسعود انصاری، پیشین: ۱۱۶؛ دبیری، پیشین: ۱۹۴-۱۹۳).

در طرح شکایت دوم ایران به سازمان ملل، برخلاف شکایت قبلی، دولت‌های امریکا و انگلیس نه تنها از آن حمایت می‌کردند، بلکه در پیگیری و به سرانجام رساندن آن پافشاری می‌نمودند (مسعود انصاری، پیشین: ۱۱۸-۱۱۷؛ ذوقی، پیشین: ۲۹۵).

گفتگوهای قوام با سفیر شوروی سرانجام به امضای موافقت‌نامه‌ای در تاریخ ۱۵ فروردین ۱۳۲۵/۴ آوریل ۱۹۴۶ منجر شد که به موافقت‌نامه قوام-سادچیکوف مشهور گردید. بر این اساس مقرر شده بود: (۱) واحدهای ارتش سرخ تا اواخر اردیبهشت تمام خاک ایران را تخلیه نمایند؛ (۲) قرارداد ایجاد شرکت مختلط نفت ایران و شوروی برای تصویب به مجلس پانزدهم پیشنهاد شود؛ (۳) مسأله آذربایجان، امری داخلی شناخته شد و باید به صورت مسالمت‌آمیز حل و فصل شود (لسانی، ۱۳۵۷: ۴۴۲-۴۴۱).

وی با اشاره به موافقت‌نامه مزبور و خروج قریب‌الوقوع نیروهای شوروی درخواست کرد که شکایت ایران از دستور کار شورای امنیت خارج شود. اما حسین علاء نماینده ایران، تأکید کرد که شکایت ایران تا زمانی که مسأله به طور کامل حل نشده باشد، باید در دستور کار شورای امنیت باقی بماند (مسعود انصاری، پیشین: ۱۲۵-۱۱۹؛ خان ملک یزدی، پیشین: ۱۳۴-۱۲۹).

در روز ۱۵ آوریل ۱۹۴۶/۲۶ فروردین ۱۳۲۵ نماینده ایران به اطلاع شورای امنیت رساند که دولت ایران طی تلگرام تازه‌ای به او گفته است که چون سفیر شوروی در تهران با قاطعیت تأیید کرده است که تخلیه بی‌قید و شرط ارتش سرخ از سرزمین ایران تا روز ششم مه ۱۹۴۶/۱۶ اردیبهشت ۱۳۲۵ کامل خواهد شد، بنابراین دولت ایران، به قول و تعهد دولت شوروی اعتماد کامل دارد و به این دلیل، شکایتی را که به شورای امنیت تسلیم کرده بود، پس می‌گیرد (طالع، پیشین: ۲۳۸).

سرانجام شورای امنیت در جلسه ۲۲ مه ۱۹۴۶/۱ خرداد ۱۳۲۵ با تصویب پیشنهاد نماینده هلند، تصمیم گرفته شد تا بحث مسأله ایران به وقت دیگری در آینده نزدیک موکول شود و در این فاصله هرگاه یکی از اعضای شورای امنیت درخواست کند، شورای امنیت برای رسیدگی به این امر تشکیل جلسه خواهد داد (مسعود انصاری، پیشین: ۱۳۷).

این مصوبه، آخرین اقدام شورای امنیت درباره شکایت ایران بود و دیگر مسأله ایران در شورا مورد بحث قرار نگرفت. اما مسأله ایران، همچنان در دستور کار شورای امنیت باقی ماند. در تخلیه کامل ارتش سرخ از سرزمین ایران، یک عامل دیگر را نیز مؤثر دانسته‌اند و آن حمایت آمریکا و اولتیماتوم رئیس جمهور «هاری ترومن» به استالین است. ترومن بعدها در یک نشست مطبوعاتی در تاریخ ۲۴ آوریل ۱۹۵۲/۴ اردیبهشت ۱۳۳۱ به اولتیماتوم خود و تأثیر آن در خروج شوروی از ایران اشاره نمود و در برابر اصرار و پرسش خبرنگاران گفت که متن اولتیماتوم در زمره اسناد دولتی آمریکا موجود است. با این حال، از آنجا که سند مذکور در آرشیوهای دولتی آمریکا پیدا نشده است، برخی از پژوهشگران در درستی ادعای ترومن تردید کرده و اصل آن را فاقد اعتبار دانسته‌اند.

با تصویب قانون ۲۹ مهر ۱۳۲۶ حوادث و ماجراهایی رقم خورد که سرانجام به ملی شدن صنعت نفت انجامید.

دولت ایران، گرچه به موجب بند (ه) قانون مزبور، ملزم به استیفای حقوق ایران از کمپانی نفت جنوب گردید، اما خود نیز در سال‌های اخیر به این نتیجه رسیده بود که تجدیدنظر در قرارداد ۱۹۳۳/۱۳۱۲ به علت تغییر و تحول در اوضاع سیاسی-اقتصادی منطقه و دنیا امری الزامی و حیاتی است، خصوصاً آن که کاهش فوق‌العاده‌ای در میزان حق‌الامتياز دولت ایران به وجود آمده بود^۱ (ذوقی، ۱۳۸۱: ۲۴۷).

عبدالحسین هژیر پیگیری قانون مهر ۱۳۲۶ و گفتگو با شرکت نفت انگلیس و ایران را در دستور کار دولت خود قرار داد. شرکت نفت مزبور، نویل گس (Neville Gass) را به عنوان نماینده خود به تهران فرستاد تا گفتگو با دولت ایران را برای تجدیدنظر در قرارداد ۱۹۳۳/۱۳۱۲ آغاز نماید. انگلیسی‌ها که می‌دانستند آن قرارداد به سبب این‌که در زمان دیکتاتوری رضاشاه منعقد شده است از نظر ملت ایران، تحمیلی و فاقد مشروعیت به شمار می‌آید، می‌خواستند تا با اعمال یک تجدیدنظر صوری در آن و الحاق یک قرارداد و تصویب آن در مجلس، مشکل مشروعیت آن را حل کنند.

قرارداد یا لایحه الحاقی گس-گلشائیان گرچه تا اندازه‌ای به خواسته‌های ایران توجه داشت، اما تسلط استعماری شرکت نفت همچنان بر منابع نفتی ایران پابرجا بود. این لایحه بر

۱- ویلیام ناکس داری در سال ۱۲۸۰ش/۱۹۰۱م موفق به کسب امتیاز استخراج و بهره‌برداری و لوله‌کشی نفت و قیر در سراسر ایران غیر از پنج ایالت شمالی به مدت ۶۰ سال گردید. بعد از اکتشاف نفت در مسجد سلیمان، شرکت نفت انگلیس و ایران در سال ۱۲۸۸ش/۱۹۰۹م تأسیس گردید و سه سال بعد شروع به صدور نفت نمود. دولت انگلیس به علت اهمیت نفت پنجاه و شش درصد سهام شرکت را خرید و دو نفر نماینده با حق و تو نسبت به تصمیمات شرکت منصوب نمود و در واقع امتیاز متعلق به دولت انگلیس گردید. در سال ۱۹۳۱م ناگهان سه چهارم مبلغ سهم ایران کسر شد و دولت ایران در واکنش به آن قرارداد را الغاء و تجدید امتیاز را به انگلیس پیشنهاد کرد. سرانجام، بین دولت شاهنشاهی ایران و رئیس کمپانی نفت در خرداد ۱۳۱۲/۱۹۳۳ امتیازنامه جدید تا سال ۱۳۷۲/۱۹۹۳ به مدت ۶۰ سال امضاء شد و در واقع دولتی در داخل دولت ایران تشکیل دادند و دست غارتگران را در منابع ما برای مدت طولانی باز گذاشته شد (روحانی، ۱۳۵۳: ۶۶-۵۸).

اثر مخالفت نمایندگان اقلیت مجلس، کافی برای استیفای حقوق ملت ایران تشخیص داده نشد و به تصویب مجلس نرسید (نفت و نطق مکی، ۲۳۳-۲۰۱؛ لسانی، پیشین: ۵۲۰-۵۰۷؛ مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی، دوره ۱۵، جلسه ۲۰۰).

نماینده شرکت نفت انگلیس در روز ۱۷ اردیبهشت ۱۳۳۰ در اعتراض به اقدام مجلسین و دولت ایران، به استناد ماده ۲۲ قرارداد ۱۹۳۳ خواستار ارجاع اختلاف به حکمیت شد. وزارت دارایی ایران در تاریخ ۲۹ اردیبهشت ۱۳۳۰ / ۱۹ مه ۱۹۵۱ پاسخ داد که اصل ملی‌نمودن صنعت نفت ناشی از حق حاکمیت ایران است و هیچ مقام بین‌المللی هم صلاحیت قضاوت در چنین امری را ندارد (اسناد نفت، پیشین: ۸۵-۷۶).

دولت با صدور بخش‌نامه‌ای به همه دوایر دولتی در تاریخ ۲۳ اردیبهشت ماه دستور داد که از این پس بر پایه مواد ۲ و ۷ قانون خلع‌ید، در مکاتبات مربوط به شرکت نفت انگلیس و ایران حتماً از واژه «شرکت سابق» استفاده شود (همان: ۷۷).

دولت انگلستان پس از شکست مذاکرات هیأت بازیل جکسون در تهران و دستور قاطع دولت ایران به هیأت مدیره موقت شرکت ملی نفت ایران مبنی بر اجرای قانون خلع‌ید از شرکت سابق، تصمیم گرفت دادخواست خود را که به دیوان داوری لاهه داده بود، تعقیب نماید. بدین‌منظور در تاریخ ۳۱ خرداد ۱۳۳۰/۲۲ ژوئن ۱۹۵۱ به استناد ماده ۴۱ اساسنامه دیوان دادگستری بین‌المللی، تقاضای صدور قرار تأمین موقت کرد که دولت ایران تا زمان صدور رأی دیوان از هر نوع اقدام قضایی، قانونی و اجرایی در مورد عملیات شرکت نفت و فعالیت کارکنان آن خودداری ورزد (اسناد نفت، پیشین: ۱۶۰-۱۵۹).

همچنین دولت ایران متذکر گردید که چون دولت انگلستان، ملی کردن نفت ایران را خواه ضمن مذاکرات بین طرفین و خواه در شورای امنیت پذیرفته است، به این ترتیب موضوع شکایت دولت انگلستان خود بخود منتفی است و دادگاه باید بدون این که به مسائل ماهوی دیگر رسیدگی کند، قراری مبنی بر منتفی بودن موضوع دعوا صادر نماید (روحانی، پیشین: ۲۶۸-۲۶۷).

دیوان دادگستری تاریخ ۱۹ خرداد ۱۳۳۱ / ۹ ژوئن ۱۹۵۲ را برای رسیدگی به عرض حال انگلستان تعیین و به ایران ابلاغ کرد. با توجه به اهمیت رأی دیوان، به دلیل تصمیم شورای امنیت برای رسیدگی به شکایت دولت انگلیس پس از اخذ تصمیم قطعی در دیوان، دکتر مصدق در روز ۷ خرداد به همراه هیأتی عازم لاهه گردید (همان: ۲۷۰-۲۶۹).

تخویف ایران کرده است و در آخر به این مسأله اشاره کرد که گذشته از ایرادات حقوقی که به صلاحیت دیوان وارد است، به علت ملاحظات اخلاقی ملت ایران به هیچ وجه نخواهد پذیرفت که موضوع ملی شدن نفت مورد بحث و بررسی دیوان قرار گیرد (همان: ۲۷۱).

سرانجام دیوان بعد از ۱۲ جلسه بحث و بررسی، رأی نهایی خود را در ۳۱ تیر ۱۳۳۱/۲۲ ژوئیه ۱۹۵۲ به شرح زیر اعلام نمود:

قرارداد ۱۹۳۳ تنها یک قرارداد اعطای امتیاز بین یک دولت و یک شرکت خصوصی خارجی بوده است و دولت انگلیس هیچ نقشی در آن ندارد. بنابراین، دیوان صلاحیت رسیدگی به شکایت انگلستان علیه ایران را ندارد و در نهایت، دستور مورخ ۵ ژوئیه ۱۹۵۱ دیوان مبنی بر قرار موقت تأمینی از درجه اعتبار ساقط است و هیچ‌گونه اثری بر آن مترتب نخواهد بود (همان: ۲۷۷-۲۷۲).